mobilidade da perna direita, que teve fratura e teve que passar por cirurgia e vem 
impossibilitando até mesmo de fazer as suas atividades pessoas do dia a dia. Afirmações essas 
que são corroboradas com os prontuário e laudos médicos acostados nesta exordial. 

Acontece que a parte demandada pagou apenas a quantia de R$ 185,50 (cento e 
oitenta e cinco reais e cinquenta centavos), valor este incompatível a qual devido nas 
indenizações de INVALIDEZ PERMANENTE na forma administrativa, seguro este que deveria 
ser pago a vitima de acidente a quantia de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

Ressalta-se que o Autor devido as sequelas resultantes do acidente, teve um 
período de benefício previdenciário por 2 meses conforme documento de créditos 
previdenciários em anexo. 

O Autor passa por diversas dificuldades físicas tendo que ser encaminhado a

[...]

hoje em tratamento fisioterápico, com acompanhamento ortopédico. 

Ocorre que a Ré nega-se a adimplir com a sua obrigação de pagar o valor seguro 
devido ao Autor, uma vez que deveria o autor receber indenização no valor fixado pela 
seguradora de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

Ora, o valor pago pela seguradora desproporcional ao valor devido a ser pago, que 
fere a alma e a moral do Autor, que encontra-se debilitado e necessitando de assistência da Ré, 
por ter sido vitima de uma acidente de transito que lhe causou graves sequelas.

[...]

3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei 
compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por 
despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se 
seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 

permanente; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no 
caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. 

Os documentos anexados nesta exordial provam de forma inequívoca que houve o 
acidente de trânsito, bem como o nexo de causalidade entre o fato ocorrido e o dano dele

[...]

direito admitidas, principalmente pela juntada posterior de outros documentos, pericial, 
testemunhal, devendo ainda, o Requerido colacionar aos autos os documentos necessários para 
o desenrolar da questão, por ser de direito e de justiça; 

Dá-se à presente causa o valor de R$ 13.314,50 (treze mil trezentos e quatorze 
reais e cinquenta centavos). 

Recife, 15 de julho de 2019. 

RAFAEL PYRRHO CORREIA DE MELO 
OAB/PE Nº 35.791 

JÉSSICA CAROLINA GONÇALVES DIAS 

OAB/PE Nº 37.219 

GABRIEL GONÇALVES DIAS 
ESTAGIÁRIO 

OAB/PE Nº 13.412E